

**Rikard Warlenius****Grattis, Lettland**

I **MÅNDAGS** besegrade Lettlands herrlandslag för första gången någonsin Sveriges i ishockey. VM-matchen spelades i Postfinance Arena i schweiziska Bern och slutresultatet blev med 3–2 efter en svag svensk försvarsinsats.

I en annan del av verkligheten – på en plats som också mycket väl skulle kunna kallas för en postfinansiell arena – pågår en annan kamp mellan våra länder. Sverige har fört spelet i de två första perioderna – men allt kan hända: Ska Lettland avstå från att devalvera sin valuta och därmed, förmodligen, rädda någon eller några av de svenska storbankerna från förstatligande?

I **SÖNDAGS** visade SVT:s *Dokument inifrån* reportaget Bankfällan som bekräftade och fördjupade den bild som Arbetaren Zenit gav i flera artiklar redan i januari. Här följer ett sammandrag:

I den första periodens högkonjunktur bjöds på riktig gladhockey. Spelare som Swedbank, SEB och Nordea gick på tokoffensiv och bjöd ut billiga krediter åt allt och alla utan större säkerhetstänkande. Utlåningen skedde i de flesta fall i euro, vilket föreföll som en säker taktik för låntagarna eftersom räntan då blev lägre och Lettland ändå snart skulle bli medlem i den monetära unionen.

Men så slog finanskrisen till och kreditmarknaden frös till is. Andra perioden bjöd på stor dramatik och ett betydligt tuffare spel. Den lettiska ekonomin råkade i fritt fall och med den hotades återbetalningarna av de svenska bankernas ymniga utlåning (bara Swedbank har lånat ut 218 miljarder kronor i Lettland). Panik rådde på båda planhalvorna.

FÖR ATT MINSKA de svenska bankernas kreditförluster och undvika en nationell lettisk konkurs kallades överdomaren, Internationella valutafonden, in. I stor hast kunde ett räddningspaket på 7,5 miljarder euro beviljas Lettland, men kraven var hårda. Medan resten av världen talade om stimulanspaket ordinerades Lettland en svältkur med krav på kraftiga utgiftsminskningar och lönesänkningar.

I kraft av den största långgivaren bakom räddningspaketet drev Sverige – i strid mot de allra flesta ekonomers råd – igenom att Lettland inte får devalvera sin valuta lats, som ligger fast mot euron. Genom en devalvering skulle Lettlands sargade ekonomi snabbare kunna återhämta sig. Men det skulle drabba de svenska bankerna. Om latsen sjunker i värde med till exempel 20 procent gentemot euron skulle deras eurolån bli 20 procent dyrare att återbetala. Följaktligen skulle fler låntagare ställa in betalningarna och de svenska bankernas kreditförluster explodera. Kanske i så hög grad att åtminstone Swedbank skulle bli föremål för förstatligande. Finansminister Anders Borg var därför glasklar: Utan fast valuta inget IMF-lån. Den lettiska publiken svarade med uppror och kravaller.

Utgången av tredje periodens ställningskrig är oviss.

I Lettland hamnar allt fler vid sidan av planen.

Arbetslösheten väntas stiga till 20 procent, halva befolkningen vill flytta utomlands, pensioner, löner och barnbidrag sänks. BNP tros minska med 12 procent i år och staten måste skära ner sina utgifter med ofantliga 40 procent för att blidka IMF och Anders Borg.

KOMMENTATORER GER landet en svag chans att vända matchen utan en devalvering.

Vi som alltid håller på underdogsen, i idrott och verkliga livet, tycker att Swedbank, Borg och IMF kan flyga och fara. Att det är de vanliga letterernas inkomster som ska tryggas, inte storbankernas. Vi hoppas på en till lettisk seger i Postfinancial Arena.

